会議録

会議の名称	令和2年度第13回西東京市選挙管理委員会							
開催日時	令和3年1月6日 (水) 午前10時00分から午前10時15分まで							
開催場所	西東京市役所田無庁舎3階 301会議室							
出席者	上原敏彦委員長職務代理・岩越笙子委員・中江滋秀委員 坂本眞実事務局参与兼事務局長・岡野昌司係長							
議題	議案第37号 西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について 議案第38号 西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について 議案第39号 西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負 担に関する規程の一部改正について その他							
会議資料の名称	上記「議題」と同じ							
記録方法	□全文記録 ☑発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録							
会 議 内 容								

○ 委員長職務代理

本日は、曽根原委員長がご欠席のため、職務代理者の私が会議の進行を務めさせていただきます。 それでは、定刻となりましたので、ただいまから令和2年度第13回西東京市選挙管理委員会を開催 いたします。

本日の議案は3件でございます。

それでは、議案第37号『西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について』と、議案第38号『西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について』を議題といたします。 この2件は、関連いたしますので、一括で事務局から説明を求めます。

〇 事務局

それでは、議案の説明をさせていただきます。

恐れ入ります。議案書の1ページをお開きください。

議案第37号『西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について』を御説明いたします。

本案は、公職選挙法第30条の6(在外選挙人名簿の登録)第1項の規定に基づき、西東京市在外選挙人名簿に登録されるものでございます。

西東京市選挙管理委員会委員長職務代理に対し在外選挙人の登録申請をした者の内、昨日までの間に 登録の資格を有することが確認された者で、議案書の2ページに記載の男性1人が、新たに西東京市 在外選挙人名簿に登録されます。該当者の氏名や国内での最終住所、国外の滞在国等の詳細につきまし ては、議案書に記載しておりますので御覧いただければと思います。

続けて議案書の3ページをお開きください。議案第38号『西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について』を御説明いたします。

本案は、公職選挙法第30条の11(在外選挙人名簿の登録の抹消)の規定に基づき、西東京市在外選挙人名簿から登録抹消されるものでございます。

内容といたしましては、議案書の 4 ページに記載の男性2人が、登録抹消の要件に該当するに至ったことにより抹消となるものでございます。氏名や国内での最終住所、帰国後の住民登録の内容等の詳細につきましては、議案書に記載しておりますので御覧いただければと思います。

今回の登録及び抹消により、西東京市在外選挙人名簿に登載されている人数は、男性 88 人、女性 105 人、計 193 人となります。

以上で、議案第37号『西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について』及び議案第38号『西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について』の説明とさせていただきます。

〇 委員長職務代理

説明が終わりました。ただいまの説明について御意見ございますか。

〇 各委員

特になし。

〇 委員長職務代理

特にないようですので、議案第 37 号『西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について』 と、議案第 38 号 『 西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について』は、この案のと おり決定いたします。

〇 委員長職務代理

次に、議案第39号『西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の一部改正について』を議題といたします。

事務局から説明を求めます。

事務局

それでは、今回の委員会で御決定いただきたい、西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の一部改正についての説明をさせていただきます。

議案書の5ページをお開きください。

議案第39号『西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の

一部改正について』を御説明いたします。

本案は、『西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程(平成13年西東京市選挙管理委員会告示第6号)』の一部を改正するものでございます。

公職選挙法の改正に伴い、市議会議員選挙のビラ作成の公費負担について改正を行うものでございます。

別にお配りしております、A43コの新旧対照表を御覧ください。

右側が現行のもの、左側が改正案でございます。

改正の内容は、下線の様式につきまして、「西東京市長」の選挙となっていたものを市議会議員選挙 にも対応できるよう文言の改正を行うものでございます。

御決定いただけましたら本日付で告示をし、公布、施行いたします。

以上で、議案第39号『西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する 規程の一部改正について』の説明とさせていただきます。

〇 委員長職務代理

説明が終わりました。ただいまの説明について御意見ございますか。

〇 各委員

特になし。

〇 委員長職務代理

特にないようですので、議案第39号 西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の一部改正について は、この案のとおり決定いたします。

以上で、本日予定の議案は、全て終了いたしました。

ほかに、事務局から連絡事項等は何かありますか。

〇 事務局

被表彰該当者名簿の提出について報告と確認を行う。

次回の開催は、告示日前日1月30日・土曜日の西東京市長選挙選挙人名簿の選挙時登録日の委員会となります。

開始時刻は午前10時からでよろしいでしょうか。

○ 委員長職務代理・各委員

1月30日の午前10時からとしたい。

〇 事務局

それでは次回の委員会は、令和3年1月30日の午前10時からといたします。 事務局からは以上です。

〇 委員長職務代理

事務局からの連絡事項等は終わりました。他になければ、本日の令和2年度第13回西東京市選挙管理委員会を閉会いたします。

10時15分 終了

以上

令和2年度第13回西東京市選挙管理委員会

日 時 令和3年1月6日(水) 午前10時00分から 会 場 西東京市役所田無庁舎 301会議室

議案第37号 西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について

議案第38号 西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について

議案第39号 西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費 負担に関する規程の一部改正について

その他

議案第37号

西東京市在外選挙人名簿に登録される者の決定について

上記の議案を提出する。

令和3年1月6日

西東京市選挙管理委員会 委員長 曽根原 良 仁

令和3年1月6日付 在外選挙人名簿に登録する者(1人)

最終住所	氏	名	生年月日	性別	備考
東京都西東京市				男	

議案第38号

西東京市在外選挙人名簿から登録抹消される者の決定について

上記の議案を提出する。

令和3年1月6日

西東京市選挙管理委員会 委員長 曽根原 良 仁

令和3年1月6日 在外選挙人名簿から抹消される者(2人)

最終住所	氏	名	生年月日	性別	備考
東京都西東京市				男	国内の市区町村において新たに住 民票が作成された。 住定日 令和2年8月16日 (東京都西東京市)
東京都西東京市				男	死亡 令和2年12月1日

西東京市議会議員及び西東京市長の選挙における選挙運動の公費負担に関する規程の一部改正について

上記の議案を提出する。

令和3年1月6日

西東京市選挙管理委員会 委員長 曽根原 良 仁